
LIST OTCE BISKUPA
KE SVĚTOVÉMU DNI

SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ

Milé sestry, milí bratři,
v souvislosti s 16. květnem, který se na podnět II. vatikánského koncilu celosvětově vzpomíná
jako Den sdělovacích prostředků, bych chtěl připomenout možnost každého z nás spolupodílet se
na tom, co je nám prostřednictvím médií předkládáno.

Dnešní společenská liberalizace, pokles významu mravních hodnot, kult silného agresivního
jedince a vyzdvižení sexu jako jedné z nejvyšších hodnot života vede k tomu, že se na
obrazovkách, v tisku a v ostatních sdělovacích prostředcích objevují programy a články, které
mohou být pro mnohé diváky a čtenáře problematické nebo dokonce nepřijatelné.

Jejich nejzávažnějším negativním vlivem je působení na dospívající generaci, která si teprve
utváří názorový směr a životní orientaci. Přitom právě u dětí a mládeže je sledování televize a
poslech rozhlasu nejčastější aktivitou nejen ve volném čase, ale i při vzdělávání.

Vyzývám vás, sestry a bratři, abyste reagovali na programovou skladbu televize a rozhla-
sových stanic, na nevhodné články a reklamy a nepřijímali je pasivně, jen s občas vysloveným
nesouhlasem. Každý divák a čtenář má možnost svými postoji a sdělenými názory či stanovisky
ovlivnit, na co se díváme, co posloucháme, co čteme. Měli bychom si být vědomi rizika dopadu
mediálního násilí a manipulací na lidskou osobnost a být aktivní proti prezentování falešných
životních hodnot.

V první řadě je věcí naší svobodné volby i zdravého úsudku, abychom si z předkládané
nabídky vybírali kvalitní pořady a neztráceli čas podřadnými. Je dobré, když se celá rodina podílí
na výběru pořadů, které chtějí v televizi sledovat. Při stále zapnuté televizi není čas na rozhovor s
druhými ani na společnou modlitbu.

Nebojte se vyjadřovat k vysílání rozhlasu a televize i k obsahu novin a jiných periodik –
samozřejmě i křesťanských – a v plné míře uplatňovat svůj názor a vliv. Je však třeba učit se vést
dialog, nikoliv útočit. Diskuze musí být věcná, konstruktivní, vždy slušná a se smyslem pro
toleranci k názoru druhého. Avšak tam, kde se situace dostává za hranici morálních a etických
norem, není možný žádný kompromis.

Máme možnost se vyjadřovat formou dopisů, v krajním případě i petic. U svého duchovního
správce budete mít k dispozici adresy nejvýznamnějších sdělovacích prostředků, ústředních i
místních redakcí. Je na nás všech, budeme-li ochotni věnovat určitý čas i námahu k tomu,
abychom pomohli zlepšit tvářnost médií.

Modlím se za vás a ze srdce vám žehnám.
Váš  biskup Vojtěch



ADRESY ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ A REDAKCÍ

ÚSTŘEDNÍ ORGÁNY

Prezidentská kancelář ČR
Hrad
100 00 Praha 1

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
Sněmovní 4
118 26 Praha 1 - Malá Strana

Senát Parlamentu ČR
Valdštejnské nám. 17/4
118 01 Praha 1

Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání
Krátká 10
100 00 Praha 10

Rada České televize
Kavčí hory
104 70 Praha 4

Rada Českého rozhlasu
Vinohradská 12
120 99 Praha 2

ČESKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ  (ČTK)

Opletalova 5-7
111 14 Praha 4

Solniční 5-9
602 00 Brno

TELEVIZNÍ SPOLEČNOSTI

Ústřední redakce
Česká televize
Kavčí hory
104 70 Praha 4

Místní redakce
Česká televize
Běhounská 18
658 88 Brno

TV NOVA
Vladislavova 20
113 13 Praha 1

Televize Prima
Kongresové centrum
tř. 5. května 65
140 00 Praha 4

ROZHLASOVÉ SPOLEČNOSTI

Český rozhlas
Vinohradská 12
120 99 Praha 2

Český rozhlas
Beethovenova 4
657 42 Brno

Evropa 2 Praha
Nádražní 56
150 05 Praha 5

Radio Frekvence 1
Nádražní 56
150 01 Praha 5

Radio Svobodná Evropa
Vinohradská 12
129 00 Praha 2

Radio Proglas
Barvičova 85
602 00 Brno

Radio Brno
Okružní 29a
638 00 Brno

Radio Krokodýl
Jakubské nám. 5
601 00 Brno

TISK

Slovo
Václavské nám. 36
112 12 Praha 1

Slovo
Moravské nám. 13
601 00 Brno

Rovnost
Milady Horákové 9
602 00 Brno

Respekt
Sokolská 66
120 00 Praha 1

Právo
Slezská 13
P.O.Box 62
121 50 Praha 2

Právo
Lidická 40
602 00 Brno

Lidové noviny
Žerotínova 38
130 00 Praha 3

Lidové noviny
Moravské nám. 13
602 00 Brno

Mladá fronta DNES
Senovážná 4
P.O.Box 1080
111 21 Praha 1

Mladá fronta DNES
Česká 19-21
602 00 Brno

Katolický týdeník
Londýnská 44
120 00 Praha 2

Jihomoravský den
Gorkého 15
602 00 Brno

Hospodářské noviny
Na Florenci 19
115 43 Praha 2

Blesk
Žerotínova 32
130 00 Praha 3

Reflex
Jeseniova 51
130 00 Praha 3


